


	
		
		
			
			
Chmelařský institut s.r.o., Žatec[image: cz] [image: en]  

			

			
			
	ÚvodÚvod	[image: ]	KontaktyKontakty	[image: ]	PublikacePublikace	[image: ]	KnihaKniha	[image: ]	Prodej chmeleProdej chmele	[image: ]	ISHS 2012ISHS 2012	[image: ]

 


			

		

		
		
		

		
		
			
			
VÝZKUM


Šlechtění

  •  Oddělení šlechtění chmele

Chemie

Biotechnologie

Ochrana chmele

Agrotechnika

Meteorologie (počasí)



Výzkumné projekty

Pokusný minipivovar



OBCHOD


Chmelová sadba

Prodej chmele

Validace českého chmele

Nůžky do chmelnic



SLUŽBY


Kurzy OZ pro POR - postřiky

Rozbory chmele (KH, HPLC, ...)

Školení strojníků

Testování nových odrůd

Dočesná - degustace piv

KAZBEK CUP

Pokusné vaření piva

Pronájem auly





				
				

POVINNÁ PUBLICITA

[image: Financováno EU]




				

				
				

UŽITEČNÉ ODKAZY

[image: Svaz pěstitelů chmele ČR]Svaz pěstitelů chmele ČR


[image: Žatecký chmel (CHOP)]Žatecký chmel (CHOP)


[image: ÚKZÚZ - chmel]ÚKZÚZ - chmel


[image: Unie obchodníků a zprac. chmele v ČR]Unie obchodníků a zprac. chmele v ČR


[image: UNESCO > Žatec a krajina ...]UNESCO > Žatec a krajina ...


[image: Chmelařské muzeum, památky]Chmelařské muzeum, památky


[image: CHMELAŘSTVÍ, družstvo Žatec]CHMELAŘSTVÍ, družstvo Žatec


[image: Chrám chmele a piva]Chrám chmele a piva


[image: Chmelová stezka]Chmelová stezka


[image: Česká akademie zemědělských věd]Česká akademie zemědělských věd


[image: České pivo (CHZO)]České pivo (CHZO)




				

				
				

RYCHLÉ ODKAZY

Aktuální výskyt škodlivých organismů
Počasí
Předsklizňové odběry


				

				
				

HISTORIE CHMELE

Historie českého piva aneb příběh Karla Osvalda, šlechtitele chmele 

(Český rozhlas, 2011)
Příběhy z kalendáře - Karel Osvald

(Český rozhlas Sever, 2011)
Červeňák

(Český rozhlas Sever, 2010)
Příběh města, kde je chmel doma

(Český rozhlas, 2008)
Historie žateckého chmele

(Český rozhlas Sever, 2009)
Příběh českého chmele (Český rozhlas, 2023)
Chmelařské muzeum v Žatci

(Český rozhlas Sever, 2010)
CHCHP a Homolupulové

(Český rozhlas, 2014)
Zelené zlato

(Česká televize, 2018)
Český chmel

(MZe, 2002)
České chmelařství

(MZe, 1999)
CHCHP a Chmelařské muzeum

(CNN Prima News, 2023)


				

			

			
			
				
				
AKTUALITY



02-05-2024
[image: ÚKZÚZ zveřejní sklizňové plochy chmele k 30. 4. 2024]
Čt 2. 5. 2024 (předpoklad)



ÚKZÚZ (Odd. chmele a certifikace produktů, Žatec) zveřejní k 30. 4. 2024 aktuální výměru chmelnic.



Tisková zpráva bude dostupná při kliknutí na odkaz.

[image: ]

25-04-2024
[image: Odborná způsobilost - kurzy a školení]
Školení na "jedy" - odborná způsobilost POR



I. stupeň - základní kurz

25. - 26. 4. 2024 (čt-pá)



Více při kliknutí na odkaz.

[image: ]

22-04-2024
[image: Česká pivní vize 2024 - VIII. kategorie - uzávěrka přihlášek do I. kola]
Nová degustační soutěž VÚPS



Nachmelte piva našimi odrůdami Saaz Shine, Saaz Comfort, Juno, Uran, Ceres a Saturn.



I. kolo: uzávěrka přihlášek do 22. 4. 2024.



Více na stránkách VÚPS.

[image: ]

08-04-2024
[image: Reportáž TV OK plus Žatec o návštěvě ministra zemědělství v Žatci]
Reportáž TV OK plus Žatec o návštěvě ministra zemědělství v Žatci



Na kameru promluvili ministr zemědělství Marek Výborný, starosta Žatce Radim Laibl a předseda Svazu pěstitelů chmele Luboš Hejda.



K přehrání.

[image: ]

04-04-2024
[image: ÚKZÚZ: Výskyt verticiliového vadnutí chmele v chmelnicích ČR]
ÚKZÚZ: Výskyt verticiliového vadnutí chmele v chmelnicích ČR



Tisková zpráva ÚKZÚZ.



Komentář předsedy Svazu pro ČTK.

[image: ]




Budoucí akceProběhlo v roce 2024Proběhlo v roce 2023Proběhlo v roce 2022Proběhlo v roce 2021Proběhlo v roce 2020Proběhlo v roce 2019Proběhlo v roce 2018Proběhlo v roce 2017Proběhlo v roce 2016Proběhlo v roce 2015Proběhlo v roce 2014Proběhlo v roce 2013Proběhlo v roce 2012Proběhlo v roce 2011





Časopis chmelařství

[image: Časopis chmelařství]

Atlas odrůd chmele

[image: Atlas odrůd chmele]

Národní úložiště šedé literatury

[image: Národní úložiště šedé literatury]

Účelové hospodářství Stekník

[image: Účelové hospodářství Stekník]

Výzkumná stanice Tršice

[image: Výzkumná stanice Tršice]


				

				
				
ODDĚLENÍ ŠLECHTĚNÍ CHMELE

Úvodní strana  / Oddělení šlechtění chmele

Oddělení šlechtění chmele

Hlavní náplní oddělení genetiky a šlechtění činností je novošlechtění, tj. tvorba nových odrůd chmele. Šlechtění chmele má v České republice velkou historii. V současné době jsou v České republice registrovány pouze české odrůdy chmele. Šlechtění chmele je velmi náročná a především dlouhodobá činnost. Například odrůda Premiant byla po křížení téměř 20 let testována a hodnocena, než byla registrována. Základem šlechtitelské činnosti jsou genetické zdroje chmele. K ověřování pivovarské kvality budoucích odrůd chmele má pracoviště k dispozici pokusný minipivovar (50 l). Vedle výzkumné činnosti zajišťuje oddělení šlechtění pro studenty možnost spolupráce při diplomových i disertačních pracích.

Činnost oddělení lze rozdělit do následujících oblastí:

[image: ]  
Novošlechtění. Tvorba nových odrůd chmele.



[image: ]  
Udržovací šlechtění. V současné době je hodnoceno 26 registrovaných odrůd  a novošlechtění, která jsou přihlášena do registračních pokusů.



[image: ]  
Genetické zdroje chmele. Jedná se o unikátní polní kolekci genetických zdrojů chmele a pracovní kolekci, kde jsou plané chmele z celého světa.



[image: ]  
Expedice sběru planých chmelů.



[image: ]  
Pokusný pivovárek. Varní zkoušky českých odrůd a perspektivních novošlechtění.



[image: ]  
Výzkumné úkoly a projekty. Na oddělení je řešena řada výzkumných projektů podporovaných Ministerstvem zemědělství ČR, Ministerstvem školství, tělovýchovy a mládeže ČR a Ministerstvem průmyslu ČR.



[image: ]  
Publikace.



[image: ]  
Spolupráce s dalšími pracovišti v České republice i zahraničí.



[image: ]  
Podpora výuky formou konzultace diplomových a disertačních prací.




[image: ][image: ][image: ]





Nagojský protokol

Info o Nagojském protokolu (Ministerstvo životního prostředí)



[image: ]
Nagojský protokol - interní předpis CHI pro nakládání s genetickými zdroji (*.pdf)


[image: ]



The Nagoya Protocol on Access and Benefit-sharing






Soubory ke stažení


[image: ]Rígr, A., Fáberová, I. Klasifikátor / Descriptor list Genus Humulus L. VÚRV Praha, CHI Žatec. 2000. 18 s.



Zde ke stažení.





[image: ]NESVADBA, Vladimír, Karel KROFTA a Josef PATZAK. Atlas českých odrůd chmele. Žatec: Chmelařský institut s.r.o., 2022. 36 s. ISBN 978-80-86836-60-7.



Zde k prolistování.





[image: ]Nesvadba, Zd. Metodika zkoušek užitné hodnoty - CHMEL. ÚKZÚZ. 2019. 18 s.



Zde ke stažení.





[image: ]Meier, Uwe (2018): Growth stages of mono- and dicotyledonous plants: BBCH Monograph. Julius-Kühn Institut, Quedlinburg, 2018.



Zde ke stažení.



DOI 10.5073/20180906-074619









Publikace

[image: ]
Závěrečná zpráva projektu dotačního programu 3.d.

za celé období řešení v letech 2014 až 2022 (k 20. 6. 2023)


[image: ]

[image: ]
Zpráva za dílčí výsledky řešení výzkumného programu 3.d

v letech 2014-2022 (k 13. 6. 2023).


[image: ]

[image: ]
Závěrečná zpráva projektu dotačního titulu 3.d. 

za dobu řešení 2008 - 2013 (k 28. 5. 2014)


[image: ]

[image: ]
Přehled výsledků řešení výzkumných programů v rámci dotačního titulu 3.d.


[image: ]












Odkazy

Seznam odrůd ve Státní odrůdové knize (ÚKZÚZ)



Genetické zdroje chmele (EVIGEZ)



Rada genetických zdrojů



NPGZ - Národní program konzervace a využívání genetických zdrojů rostlin, zvířat a mikroorganismů ..



PINTO database



Českomoravská šlechtitelská a semenářská asociace



Publikace "Genetické zdroje rostlin a zdravá výživa" (MZe)



Národní program konzervace a využívání genetických zdrojů rostlin, ... (MZe, 2017)







Kontakty

Šlechtění chmele

Ing. Vladimír Nesvadba, Ph.D.

vedoucí oddělení



tel.: +420 415 732 144

gsm: +420 607 104 892

e-mail: 







Technik pro šlechtění

Ing. Jitka Charvátová

tel.: 415 732 130

gsm: 608 138 054

e-mail: 



Technik pro udržovací šlechtění

Bc. Sabina Trnková

tel.: 415 732 125

e-mail: 



Technik pro šlechtění

Ing. Lucie Šrucová

tel.: 415 732 124

e-mail: 



Polní práce, skleníky

	Ana	Hruza	 415 732 136 	-
	Dagmar	Kozáková	 415 732 136 	-
	Alexandra	Oppelová	 415 732 136 	-
	Marie	Špánková	415 732 136 	-
	Libuše	Šulcová	 415 732 136 	-




Jitka Balvínová (mateřská dovolená)



Správa areálu a údržba CHI v Žatci, traktorista, expedice chmele

	Víťa	Karban	 415 732 111; 606 286 062 	-








O šlechtění chmele a nových odrůdách (podcast)

Šlechtitel chmele hostem pořadu o pivu a k pivu Tap Takover na Youradio Talk (15. 1. 2024)







O šlechtění chmele (reportáž, 35 minut)

[image: ]
[image: ]
Zdroj: www.youtube.com, uživatel: Osobnosti piva, publikováno 2021-05-19.
[image: ]



Přímý odkaz na YouTube







O šlechtění chmele (reportáž, 7 minut)

[image: ]
[image: ]
Zdroj: www.youtube.com, uživatel: Beerex, publikováno 2023-03-05.
[image: ]



Přímý odkaz na YouTube
[bookmark: page_end]
				

			

			
			

		

	





	
  ©2012 Chmelařský institut s.r.o.
  438 01 Žatec, Kadaňská 2525
Telefon: +420 415 732 111 
e-mail: 
OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ
Created by Aranka & Cogito - tvorba stránek | xhtml | css  

 [image: Stránky jsou archivovány Národní knihovnou ČR]



		
		

	









